Bažnyčios indėlis, rūpinantis vaiko užimtumu ir saugia aplinka
Pranešimas konferencijoje „Vaikų užimtumas saugios kaimynystės požiūriu“

2008-10-30

Gerbiamieji Savivaldybės, Švietimo ir ugdymo skyriaus bei švietimo institucijų, pedagogų kvalifikacijos centro ir  kitų ugdymo įstaigų atstovai, šiandien mes sprendžiame nepaprastai opią ir vieną skaudžiausių mūsų visuomenės problemų – vaiko užimtumas bei jo saugumas.
Manau šią problemą reikėjo gvildenti daug anksčiau, nes šiandien įsikerojęs  blogis paauglių, jaunimo tarpe šiurpina ne vieną, net pačią „kiečiausią širdį“. Patyčios, sąskaitų suvedimas žiauriomis muštynėmis būdingos ne tik vaikinų tarpe, bet ir merginų. Ne kartą teko stebėti, kaip keletas merginų spardo vieną  parklupdytą merginą, o būrys merginų ir vaikinų ramiai stebi sceną. Įsikišus sutramdyti, išgirsti tokį šūsnį keiksmažodžių, kad net ausys linksta. Žinoma paklūsta paliepimui liautis, tačiau atvirai sakant, baisu, kad įniršusios merginos nepultų muštis su manimi  pačiu. 
Na, o apie alkoholio narkotikų, įvairiausių kitokių psichotropinių medžiagų vartojimą, apie jų platinimą diskotekų, įvairiausių vakarėlių metu, visiems žinoma. Negalima sakyti, kad šiuo klausimu niekas nedaroma, kai kur jaučiami teigiami poslinkiai į gerąją pusę.

Bet šiandien skaudžiausia tai, kad apsvaigusių jaunuolių linksmybės ne retai baigiasi tragiškai- arba autoavarija, kurioje žūsta jauni žmonės, arba žiauriomis muštynėmis.
Kodėl tai vyksta? Kas dėl to kaltas? Kur ieškoti priežasčių?

Viena iš priežasčių ir, manau esminių, yra žmogaus nutolimas nuo Dievo, tikėjimo dvasinių vertybių praradimas, mirties kultūros įsigalėjimas visuomenėje. .
 Nors statistiškai atrodytų viskas gerai (žr. 1 lentelę):
2003–2007 m. duomenys (ŽALIAKALNIO ROJONE)
	DUOMENYS
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Gyventojų (tūkst.)
	~ 40
	~ 40
	~ 45
	~ 45
	~ 30
	30

	Katalikų (tūkst.)
	~ 37
	~ 37
	~ 43
	~ 44
	~25
	27

	Pakrikštyta
	153
	152
	315
	338
	366
	314

	Palaiminta santuokų
	38
	63
	245
	308
	274
	215

	Sekmadienio pamaldose dalyvauja
	~ 3500
	~ 4000
	~ 6000
	~ 6000
	~ 6000
	6000

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


2007 m. sumažėjo parapijiečių skaičius dėl emigracijos į užsienį. Bažnyčiose sekmadieniais, ypač švenčių metu gausu ne tik vyresnio amžiaus žmonių, bet ir jaunimo, vaikų. Mokyklose ne maža dalis vaikų lanko tikybos pamokas (žr. 2 ir 2a lentelės). Tikybos pamokas dėsto pakankamai kvalifikuoti  specialistai (žr.3 - 7lentelės).

2007/2008 m.( Žaliakalnio)                                                      (2a lentelė)
	Mokymo įstaiga


	Mokinių skaičius

(9-12 kl.)
	Lankantys tikybą

	„Saulės“ gimnazija
	851
	476 – 55,9 % 

	J.Jablonskio gimnazija
	831
	396 – 47,6 %

	Dailės gimnazija
	299
	168 – 56,2 %

	Levo Karsavino pagrindinė mokykla
	341
	180 – 52,8 %

	Prano Eimučio jaunimo mokykla
	114
	–

	Kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centras
	134
	61 – 45,5 %

	Aklųjų ir silpnaregių ugdymo centras
	74
	39 – 52,7%

	Žaliakalnio pradinė
	292
	241 – 82,5%

	Rūtelės darželis mokykla
	222
	176 – 79,3 %

	Viso
	3 158
	1 737 – 55 %


2007-2008  m. Kauno arkivyskupijos
tikybos mokymosi statistika pagal Kauno I dekanato duomenis    (2 lentelė)
	Klasė
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Viso

	Mokinių skaičius
	2733
	3032
	3173
	3107
	3543
	3718
	3525
	4155
	4647
	4612
	4581
	3548
	44 374

	Iš jų mokosi tikybos 
	1894
69,3%
	2078
68,5%
	2314
42,9%
	2296
73,9%
	1938
54,7%
	1772
47,7%
	1634
46,4%
	1907
45,9%
	2174
46,8%
	2160
46,8%
	2121
46,3%
	1390
39,2%
	23 678

53,4%


Žinios apie tikybos mokytojus pagal Kauno I dekanato duomenis (3 lentelė)

	Iš viso tikybos mokytojų dirba (skaičiais)
	Iš jų

kunigai
	vienuoliai
	pasauliečiai



	107


	4
	10
	93


Dalykinis (teologinis ar katechetinis) išsilavinimas Kauno I dekanato tikybos mokytojų

                                                                          ( 4 lentelė)
	Iš viso tikybos mokytojų dirba (skaičiais)
	Iš jų

baigę trumpuosius kursus
	baigę aukštesniąsias teologijos ar katechetikos studijas (kolegijas)
	universitetuose  įgyją teologijos ar katechetikos bakalauro laipsnį
	Universitetuose įgyją teologijos ar katechetikos magistro laipsnį
	Universitetuose įgyją teologijos ar katechetikos daktaro laipsnį

	107

	2
	56
	23
	26
	-


Kauno I dekanato tikybos mokytojų pedagoginis išsilavinimas  
  (5 lentelė)

	Iš viso tikybos mokytojų dirba (skaičiais)
	Iš jų

neturintys pedagoginio išsilavinimo
	turintys aukštesnįjį pedagoginį išsilavinimą
	turintys aukštąjį pedagoginį išsilavinimą

	107


	12
	26
	69


                                                                                                                                           (6 lentelė)
	Iš viso tikybos mokytojų dirba (skaičiais)
	Iš jų

dėsto tik tikybą
	dėsto ir kitus dalykus

	107


	96
	11


Kauno I dekanato tikybos mokytojo kvalifikacinė kategorija (7 lentelė)

	Iš viso tikybos mokytojų dirba (skaičiais)
	Iš jų

turintys mokytojo kvalifikaciją
	turintys vyr. mokytojo kvalifikaciją
	turintys mokytojo metodininko kvalifikaciją
	turintys mokytojo eksperto kvalifikaciją

	107

	41
	42
	19
	3


Tačiau ateiti į bažnyčią, lankyti tikybos pamokas ir būti įtikėjusiam yra du skirtingi dalykai. Kaip atpažinti, ar žmogus iš tiesų gyvena tikėjimu, ar tik sakosi, kad yra tikintis? Atsakymas  paprastas -  iš jo atliktų darbų.
Jėzus savo  mokiniams kalbėjo: „Kam vadinate mane: „Viešpatie, Viešpatie“, o nedarote, ką aš sakau?!
 Kiekvienas, kuris ateina pas mane, klausosi mano žodžių ir juos vykdo (...) panašus į namą statantį žmogų, kuris  giliai iškasė žemę ir padėjo pamatus ant uolos“ (LK 6,46-47).
„O kas klausosi mano žodžių, bet jų nevykdo, panašus į žmogų, pasistačiusį namą be pamato, tiesiog ant žemės“ (Lk 6,49). Turbūt jaučiame, koks skirtumas tarp tų namų.

Pagrindiniai Jėzaus įsakymai, kuriuos turi vykdyti tikintysis: „Mylėk Viešpatį, savo Dievą, visa širdimi, visa siela ir visu protu“ (Mt 22,37) ir antras: „Mylėk savo artimą kaip save patį“ (Mt 22,38).
Įsivaizduokime, jei šiuos įsakymus vykdytume, jei skleistume meilę ir nuolankumą artimiesiems, kiek šilumos ir švelnumo patirtų mūsų vaikai.
 
Kas turi įskiepyti dvasines vertybes, meilę ir nuolankumą vaikui, kas turi išmokyti jį pažinti Dievą, , kurio artumoje jis gali jaustis saugus?

Patys artimiausieji žmonės vaiko gyvenime yra jo tėvai, ypač mama ir tėtis. Juk, jei vaikas nuėjo nedorybės keliais, jei visi juo skundžiasi, peikia jį, tai sako, kas per tėvai to vaiko, kas per motina, kad jis toks išdykęs, netikęs.
Tačiau, kiek šiandieniniame gyvenime tėvai turi vaiką prie savęs? Dažniausiai iki tol, kol vaikas pradeda lankyti darželį (dažniausiai lopšelį). Vėliau mokykla, diskotekos, įvairūs pasilinksminimo vakarėliai, kompiuteriniai žaidimai ir kt. 
Tėvai nuo ryto iki vakaro, dažnai net savaitgaliais užsiėmę materialiojo gerbūvio kūrimu. Šiose šeimose  tėvai supranta savo pareigas, kad tik vaikas būtų sočiai  pavalgęs, gražiai aprengtas, viskuo aprūpintas. Žinoma šios pareigos labai svarbios, bet dar svarbiau – kokios vertybės bus įskiepytos vaiko sieloje.
Tokiose šeimose nėra tampraus, dvasinio ryšio tarp tėvų ir vaikų. Vaikas dažnai bijo tėvams pasipasakoti apie jį slegiančias bėdas. Ir , be abejo, tuomet pasaulėžiūrai, pažiūrų formavimuisi įtaką dažnai daro visiškai kitos jėgos, gatvė, blogi draugai tik ne tėvai.

 
Suprantama yra šeimų, kur vyrauja draugiška atmosfera, kai savaitgalius visa šeima praleidžia kartu, kai vakarais visi pasidalija dienos įspūdžiais. Vaikas gali drąsiai išsakyti per dieną susikaupusius skaidulius, džiaugsmus, nes žino, kad bus suprastas, gaus patarimą. Šiose šeimose vaikas jaučiasi  saugus. Čia jis išmoksta mylėti Dievą ir artimą, įgauna tvirtus moralės pagrindus.
Bet apie kokį vaiko saugumą galima kalbėti tose šeimose, kur nuolat girtaujama, per naktis keliamos orgijos, tėvams nerūpi kokiu metu grįžta vaikas iš vakarėlių ar draugų. ? 
Tokie vaikai nuolat patiria girtų tėvų smurtą, dažniausia būna alkani, didelę dalį dienos praleidžia gatvėje. Štai jie ir kelia didžiausią problemą.  Alkani, pikti, jie užkabinėja ne tik bendraamžius, apiplėšinėja juos, bet dažnai nuo jų nukenčia ir senyvo amžiaus žmonės.
Bažnyčia nėra abejinga šiems mūsų visuomenės skauduliams. Beveik visose Kauno arkivyskupijos  parapijose įsteigti Vaikų dienos centrai, kurių tikslas dvasinis  socialiai remtinų ir socialiai pažeistų šeimų ,vaikų ugdymas ir socialinė parama.

 Jų uždaviniai: 
1. Patenkinti vaikų būtiniausius poreikius, sudarant tinkamas sąlygas vaikams būti pamaitintiems, prižiūrėtiems, saugiems;

2. Organizuoti vaikų užimtumą  ir pamokų ruošą, atsižvelgiant į jų poreikius psichologiniu, etiniu, intelektualiniu ir dvasiniu požiūriu;

3. Bendradarbiauti su vaikų biologinėmis šeimomis, pagal galimybes teikiant joms  reikalingą socialinę ir dvasinę paramą;

Ir tai duoda gerus vaisius: sumažėja valkataujančių  vaikų, kurie dėl tėvų girtavimo ar nepriežiūros įsitraukia į nusikalstamą veiklą.
 Didžiausias jau dešimt metų veikiantis vaikų dienos centras įkurtas Švč. Jėzaus Širdies (Šančių) parapijoje. Ten, nuolatinę paramą ir pagalbą gauna daugiau nei 200 vaikų bei 90 šeimų.

  Švč. M. Marijos Rožančiaus karalienės (Palemono) parapijoje veikia šv. Jono Bosko Oratorija – vaikų ugdymo ir užimtumo centras. Oratorijos veiklai talkina pasauliečiai ir aktyvus jaunimas. Seserų saleziečių vadovaujamame Palemono vaikų dienos centre veikia įvairūs būreliai, žinomiausias  jų – krikščioniško cirko „Monelli“ (italų kalboje – išdykėliai) grupė. 

Kristaus  Prisikėlimo parapijos Vaikų dienos centrui vadovauja seserys pranciškonės, talkina savanoriai -parapijos jaunimo „Vynmedis“ nariai.

Karmelitų  (Šv. Kryžiaus)  veikia dienos centras „Vaikų stotelė“.

Kiekvienoje parapijoje veikia jaunimo grupės. Šios grupės renkasi kartą per savaitę, gieda sekmadieniais šv. Mišiose, diskutuoja tikėjimo klausimais, kalbasi įvairiomis jaunimui aktualiomis temomis. Atostogų  metu organizuoja išvykas, užsiima savanoriška veikla, padedant vaikų dienos centruose, rengiant įvairias iškilmes parapijose  ar arkivyskupijoje, pvz. organizuojant jubiliejines šventes. Kai kurių parapijų jaunimas lanko senelius, su jais bendrauja, padeda jiems buityje.

Taip jaunas žmogus turi galimybę gilinti asmeninį tikėjimą bei vienybę su Kristumi, taip pat ugdyti savyje bendruomeniškumo jausmą. Mokosi, kaip savo pavyzdžiu bei nuoširdžiu liudijimu padėti nuošalyje esančiam jaunumui atrasti tikėjimo dovaną. Pavyzdžiui, (Vytauto) Švč. M. Marijos Ėmimo į dangų bažnyčios jaunimas  pasivadino „180°”  ir tai jie aiškina taip:  Grupelės pavadinimas „180°” yra daugiareikšmis: tai ir visiško atvirumo Dievo veikimui ženklas, ir atsivertimo, gyvenimo krypties pasikeitimo simbolis.

Kasmet arkivyskupijoje organizuojami jaunimui (ir ne tik) ALFA kursai, kurių tikslas originaliai, žaismingai, netradiciniais metodais jaunimui suprantama kalba ir būdais perteikti tikėjimo tiesas, parodyti tikėjimo aktualumą ir prasmę šių laikų jaunam žmogui. Uždegti jaunimą noru ir drąsa keliauti tikėjimo kelionę, priimant Jėzų Kristų vieninteliu savo gyvenimo Viešpačiu, pasiduodant Jo vedimui ir atsiveriant bei priimant Šventosios Dvasios  dovanas, kurios skirtos tarnystei Bažnyčioje ir artimiesiems.

Kasmet parapijų mokykloms bei gimnazijoms organizuojamos Advento ir Gavėnios rekolekcijos. Galiu pasidžiaugti „Saulės“  gimnazijos  vadovais, kurie kiekvieną reikšmingą įvykį pradeda šv. Mišių šventimu ir dvasininko dalyvavimu renginiuose.
 Pagirtinos kai kurios krikščioniškosios iniciatyvos mokyklose, tai kalėdiniai susikaupimai, į kuriuos visada kviečiamas kunigas.

Kai kuriose mokyklose prieš religines šventes praktikuojami rytmetiniai susikaupimai, pamąstymai apie artėjančią šventę, jos prasmę. Kai kuriose mokyklose veikia krikščioniškos organizacijos, pavyzdžiui mokykloje „Rūtelė“ jau treji metai gyvuoja angelaičių grupelė. Būrelio dėka atsiskleidžia vaikų talentai, neleidžiamas veltui laikas, vystosi bendruomeninis krikščioniškos draugystės gyvenimas.

„Saulės“ gimnazijoje veikia ateitininkų kuopa. Tokių organizacijų yra ir kitose   parapijų mokyklose. 

Didelę reikšmę vaikų užimtumui, jų pozityvios pasaulėžiūros formavimui turi vaikų, jaunuolių ruošimas Sakramentams (Atgailos, Pirmosios  Komunijos,  Sutvirtinimo) (žr. 8 lentelę). 

KAUNO I DEKANATO PARAPIJOSE IR REKTORATUOSE ATGAILOS,

EUCHARISTIJOS IR SUTVIRTINIMO SAKRAMENTŲ, SUTEIKTŲ  TIKINTIESIEMS

NUO 2007-09 IKI 2008-06   DUOMENYS (8 lentelė)

	Parapija, Rektoratas
	Suteiktas Atgailos ir Eucharistijos sakramentas

vaikams
	Suteiktas

Sutvirtinimo

sakramentas

	
	

	Gerojo Ganytojo (Dainavos)
	193
	200
	
	

	Kristaus Prisikėlimo 
	226
	48
	
	

	Pal. Jurgio Matulaičio 
	330
	70
	
	

	Šv. Antano

Paduviečio 
	220
	100
	
	

	Šv. arkangelo Mykolo  (Įg.) 
	32
	
	
	

	Šv. Juozapo (Vilijampolės) 
	124
	116
	
	

	Šv. Kryžiaus (Karmelitų)
	50
	87
	
	

	Šv. Mikalojaus (Benediktinių) 
Rektoratas
	80
	
	
	

	Šv. V. Pauliečio (Petrašiūnų) 
	120
	39
	
	

	Švč. Jėzaus Širdies (Šančių) 
	156
	84
	
	

	Švč.  Marijos Ėmimo į Dangų (Vytauto ) 
	82
	79
	
	

	Švč. M. Marijos Rožančiaus Karalienės (Palemono) 
	56
	44
	
	

	Šventosios Dvasios (Šilainių) 
	385
	246
	
	

	Šv. apaštalų Petro ir Povilo arkikatedra bazilika
	32
	
	
	

	Kauno Pranciškaus Ksavero Jėzuitų b.
	30
	44
	
	


Tuomet vaikai sistemingai renkasi šv. Rašto studijoms, tikėjimo tiesų pažinimui. Jiems vadovauja  sesės vienuolės arba patyrusios katechetės. Parapijose taip pat organizuojama katechezė sakramentams besiruošiančių vaikų tėvams. Ir jei tėvai kartu su vaikais ateina į bažnyčią, tai vaikai priėmę Pirmąją Komuniją ir toliau lanko bažnyčią, kai kurie įsitraukia į aktyvią veiklą Bažnyčioje.

Arkivyskupijos parapijose aktyviai veikia ministrantų būreliai. Berniukai  ne tik patarnauja šv. Mišių metu, bet ir  studijuoja šv. Raštą,  laisvalaikiu lanko kino teatrus. Džiugu,  kad kasmet vis daugiau yra norinčių patarnauti,  kai kurie ministrantai  jau patarnauja keletą metų.

Gerbiamieji, jeigu šiandien būtų dar geresnis ir glaudesnis ryšys tarp tėvų, švietimo bei  ugdymo institucijų vadovų atsakingų už šių institucijų sėkmingą veiklą ir Bažnyčios, tai manau nereikėtų sukti galvos, ką daryti su  vaikų nusikalstamumu, netinkamu elgesiu.
Esu Visuomeninės tarybos prie Kauno apskrities Vyriausios Policijos komisariato tarybos pirmininkas. Paskutiniame posėdyje būtent šiuo klausimu Šilainių seniūnas pasakė labai gerą mintį: „Jei žmogus bus linkęs daugiau į tikėjimą, jis tikrai mažiau padarys nusikaltimų“.
Jau dvidešimt metų esame laisvi, todėl negalim visas netikėjimo bėdas suversti sovietinei okupacijai, kuri aršiai kovojo prieš Bažnyčią. Pagrindinis argumentas buvo, kad  Bažnyčia žlugdo  mokslą, žmogaus iniciatyvą, pažangą.

Jei ir jūsų tarpe yra taip mąstančių, tai atsigręžkite į mokslo gigantus, kaip antai Niutonas, Kopernikas, Paskalis, Amperas ir daugelis kitų, kurių sąrašą galėtume surašyti keliuose lapuose, kurie su didžiausia pagarba kalba apie Dievą.

Vienas žymiausių pasaulio fizikų Albertas Einšteinas yra pasakęs: „ Nors religijos ir mokslo sritys aiškiai atribotos viena nuo kitos, tačiau tarpusavyje susijusios ir priklausomos. Aš negaliu suprasti tikro mokslininko be gilaus tikėjimo“.

O baigti savo pasisakymą norėčiau fiziologijos profesoriaus Ives žodžiais: „ Kuo ilgiau aš gyvenu, tuo nuoširdžiau meldžiu išminties ir ryžto daryti tai, kas Dievo akyse yra gera, kad tuo būdu ir aš galėčiau prisidėti, kuo tik galiu, prie Jo karalystės ir Jo valios vykdymo. Aš meldžiuosi išreikšdamas padėką už tuos dalykus, kuriais džiaugiausi ir tebesidžiaugiu! Ir už pamokas, gautas iš savo ir kitų žmonių blogo elgesio. Meldžiu, Dieve, jautrios sąžinės, kad savo gyvenimu galėčiau palikti bent kiek geresnį pasaulį, negu suradau jį užgimdamas“.

Kauno Kristaus Prisikėlimo parapijos klebonas

 Kauno dekanas  mons. Vytautas Grigaravičius 
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